



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 1148
Den 31. januar 2025

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 384 (alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for grøn trepart den 22. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marianne Bigum (S).

Spørgsmål nr. 384 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Vildtforvaltningsrådet offentliggjorde i marts 2021 et forslag til en ny forvaltningsplan for ulven. Miljøministeren har tidligere svaret at ”Vildtforvaltningsrådets forslag indeholder en række initiativer, der bl.a. handler om at maksimere befolkningens oplevelse af sikkerhed, minimere stress og tab af husdyr, sikre en levedygtig delbestand af ulv og styrke det internationale samarbejde om ulv.” jf. svaret på MOF alm. del – spørgsmål 81 (folketingsåret 2022-23, 2. samling). Vildtforvaltningsrådets forslag til en forvaltningsplan er en samlet helhedsplan, alligevel svarede Miljøministeren, at det er regeringens politik kun at implementere dele af planen, og at man løbende vil evaluere ulveforvaltningen og vurdere behovet. Vil ministeren nu, hvor debatten om ulven igen kører, tage initiativ til at Vildtforvaltningsrådets anbefalinger og forslag til ny forvaltningsplan for ulven implementeres, som den helhedsplan, der er anbefalingen, således at folks oplevelse af utryghed tages seriøst, og at vi samtidig lever op til Danmarks internationale forpligtelser for at beskytte naturen?”

Svar

Vildtforvaltningsrådet kom i marts 2021 med deres forslag til en ny forvaltningsplan for ulv, som indeholder 41 initiativer. Af de foreslåede initiativer i Vildtforvaltningsrådets forvaltningsplan er nogle allerede implementeret helt eller delvist i forvaltningen i dag. Det drejer sig eksempelvis om opdatering af information på myndighedernes hjemmesider, hensigtsmæssige hegnsløsninger, herunder mobile hegn, målrettet og systematisk indsamling af viden om ulven, erfaringsdeling mellem lande, og at ulveforvaltningen skal ske ud fra forskningsbaseret viden. Senest blev der i 2022 afsat midler til implementering af tre nye initiativer, der er affødt af Vildtforvaltningsrådets forslag: GPS-overvågning af ulv, dialogmøder med lokale borgere samt indkøb af trailere med nyttigt udstyr til frivillige hjælpere i områder med ulve. Alle tre initiativer er gennemført.

Vildtforvaltningsrådet har desuden peget på forskellige initiativer, der har til formål at styrke indsatsen mod faunakriminalitet, herunder i form af informationsindsatser samt strafudmåling. Faunakriminalitet er uacceptabelt og blandt andet derfor agter regeringen – i forbindelse med en kommende lov om natur- og biodiversitet – at udarbejde forslag til styrket lovgivning på området.

Jeg følger udviklingen af ulv i Danmark og vurderer løbende, om der er behov for at iværksætte yderligere tiltag, herunder de tiltag, der er anbefalet af Vildtforvaltningsrådet.

Jeg har senest sat mit ministerium i gang med at undersøge, om vi kan ændre reglerne, så vi får bedre mulighed for at regulere ulve, der skaber utryghed ved at færdes i bebyggede områder.

Jeppe Bruus

/

Charlotte Brøndum